MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

COMANDO MILITAR DO SUL
5ª REGIÃO MILITAR

(Comando das Armas do Estado do Paraná/1890)
“REGIÃO HERÓIS DA LAPA”

DIVULGAÇÃO 002 DA PREVISÃO DE VAGAS DO AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA SELEÇÃO AO SERVIÇO MILITAR TEMPORÁRIO
N° 008-SSMR/5, DE 07 DE AGOSTO DE 2019

O Chefe do Escalão de Pessoal da 5a Região Militar, no uso de suas atribuições, amparado pela Lei do Serviço Militar e pela Portaria nº 046, de
27 de março de 2012, do Departamento-Geral do Pessoal, divulga a previsão de vagas aos inscritos do Aviso de Convocação para Seleção ao Serviço
Militar Temporário Nº 008-SSMR/5, de 07 de agosto de 2019, conforme abaixo discriminado:

1. CANDIDATOS A SARGENTO TÉCNICO TEMPORÁRIO (STT)

1.1. Área de Interesse: Técnico em Administração
ORGANIZAÇÃO MILITAR CIDADE - ESTADO  PREVISÃO DE VAGAS PARA A CONVOCAÇÃO

13° Batalhão de Infantaria Blindado Ponta Grossa-PR 01 (uma)
15° Batalhão Logístico Cascavel-PR 01 (uma)

20° Batalhão de Infantaria Blindado Curitiba-PR 01 (uma)
23° Batalhão de Infantaria Blumenau-SC 01 (uma)

26° Grupo de Artilharia de Campanha Guarapuava-PR 01 (uma)
27° Batalhão Logístico Curitiba-PR 01 (uma)

3° Regimento de Carros de Combate Ponta Grossa-PR 01 (uma)
5° Grupo de Artilharia de Campanha Autopropulsado Curitiba-PR 01 (uma)

Base de Administração e Apoio da 5ª Divisão do Exército Curitiba-PR 15 (quinze)
Companhia de Comando da 15ª Brigada de Infantaria

Mecanizada
Cascavel-PR 01 (uma)

Esquadrão de Comando da 5ª Brigada de Cavalaria Blindada Ponta Grossa-PR 01 (uma)
Hospital Geral de Curitiba Curitiba-PR 02 (duas)

14° Regimento de Cavalaria Mecanizado São Miguel do Oeste-SC 01 (uma)

TOTAL 28 (vinte e oito)

1.2. Área de Interesse: Técnico em Contabilidade
ORGANIZAÇÃO MILITAR CIDADE - ESTADO  PREVISÃO DE VAGAS PARA A CONVOCAÇÃO

13° Batalhão de Infantaria Blindado Ponta Grossa-PR 01 (uma)
23° Batalhão de Infantaria Blumenau-SC 01 (uma)

5° Batalhão Logístico Curitiba-PR 01 (uma)
5° Grupo de Artilharia de Campanha Autopropulsado Curitiba-PR 01 (uma)

Base de Administração e Apoio da 5ª Divisão do Exército Curitiba-PR 05 (cinco)
Bateria de Comando da Artilharia Divisionária/5 Curitiba-PR 01 (uma)

TOTAL 10 (dez)

1.3. Área de Interesse: Técnico em Cozinha (Cozinheiro)
ORGANIZAÇÃO MILITAR CIDADE - ESTADO  PREVISÃO DE VAGAS PARA A CONVOCAÇÃO

Base de Administração e Apoio da 5ª Divisão do Exército Curitiba-PR 01 (uma)

1.4. Área de Interesse: Técnico em Edificações
ORGANIZAÇÃO MILITAR CIDADE - ESTADO  PREVISÃO DE VAGAS PARA A CONVOCAÇÃO

Base de Administração e Apoio da 5ª Divisão do Exército Curitiba-PR 01 (uma)

1.5. Área de Interesse: Técnico em Enfermagem
ORGANIZAÇÃO MILITAR CIDADE - ESTADO  PREVISÃO DE VAGAS PARA A CONVOCAÇÃO

62° Batalhao de Infantaria Joinville-SC 01 (uma)

1.6. Área de Interesse: Técnico em Enfermagem com experiência comprovada de pelo menos 1 (um) ano em Urgência e Emergência
ORGANIZAÇÃO MILITAR CIDADE - ESTADO  PREVISÃO DE VAGAS PARA A CONVOCAÇÃO

5°  Regimento de Carros de Combate Rio Negro-PR 01 (uma)

1.7. Área de Interesse: Técnico em Manutenção Automotiva
ORGANIZAÇÃO MILITAR CIDADE - ESTADO  PREVISÃO DE VAGAS PARA A CONVOCAÇÃO

Esquadrão de Comando da 5ª Brigada de Cavalaria Blindada Ponta Grossa-PR 01 (uma)

1.8. Área de Interesse: Técnico em Mecânica
ORGANIZAÇÃO MILITAR CIDADE - ESTADO  PREVISÃO DE VAGAS PARA A CONVOCAÇÃO

27° Batalhão Logístico Curitiba-PR 01 (uma)

1.9. Área de Interesse: Técnico em Movimentação Operacional de Produtos Perigosos
ORGANIZAÇÃO MILITAR CIDADE - ESTADO  PREVISÃO DE VAGAS PARA A CONVOCAÇÃO

5° Batalhão de Suprimento Curitiba-PR 01 (uma)
5° Batalhão Logístico Curitiba-PR 01 (uma)

TOTAL 02 (duas)

1.10. Área de Interesse: Técnico em Publicidade
ORGANIZAÇÃO MILITAR CIDADE - ESTADO  PREVISÃO DE VAGAS PARA A CONVOCAÇÃO

Base de Administração e Apoio da 5ª Divisão do Exército Curitiba-PR 01 (uma)

1.11. Área de Interesse: Técnico em Recursos Humanos
ORGANIZAÇÃO MILITAR CIDADE - ESTADO  PREVISÃO DE VAGAS PARA A CONVOCAÇÃO

Base de Administração e Apoio da 5ª Divisão do Exército Curitiba-PR 03 (três)

Curitiba, 11 de Maio de 2020.

PAULO HENRIQUE MAIER – Cel  R1
Chefe do Escalão de Pessoal da 5a Região Militar

	MINISTÉRIO DA DEFESA
	1. CANDIDATOS A SARGENTO TÉCNICO TEMPORÁRIO (STT)